
 

 

          

 ORIGINALE/COPIA 

 

    COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

  

N. 132    del 13/11/2018 

 

OGGETTO: Attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, 

comma 2 della L.R. n. 9/2015. Ripartizione tra le aree tematiche  della somma 

destinata per l’attuazione di interventi di democrazia partecipata.      
        IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*1\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\*/\ 

 

 
 L’anno duemiladiciotto, addì  tredici  del mese di novembre, alle ore 13:22 e seguenti, in 

Polizzi Generosa, nel palazzo comunale, in seguito a regolare convocazione del Sindaco, nelle forme di 

legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori: 

 

 

N. Nominativo Carica Presente Assente 

1 Lo Verde Giuseppe Sindaco X  

2 Lipani Maria  Assessore X  

3 Silvestri Sandro Assessore X  

4 Ilarda Gandolfo Assessore  X 

5 Curatolo Barbara Assessore x  

 

 

Assente: Ilarda 
Assume la presidenza il  Sindaco che, con la partecipazione del Segretario Comunale dr. Benedetto 

Mangiapane, dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto 

all’ordine del giorno. 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

La Giunta Municipale 

 

 

 

Premesso: 

- Che la Legge Regionale 28/01/2014, n. 5 e s.m.i., “ Legge di stabilità regionale 2014”, 

relativamente ai trasferimenti in favore dei Comuni dell’Isola ha modificato profondamente la 

disciplina regionale, prevedendo all’art. 6 la soppressione del fondo della Autonomie Locali e 

abrogando tutte le precedenti disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere sullo stesso 

fondo; 

- Che, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 della citata L.R. 5/2014, come modificato dal comma 

2 dell’art. 6 della Legge Regionale 07/05/2015, n. 9 “ Legge di stabilità regionale 2015”, in 

luogo del soppresso fondo, istituisce una compartecipazione dei Comuni al gettito regionale 

dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) e prevede la creazione di un fondo 

perequativo comunale destinato alla realizzazione di specifiche finalità, con obbligo da parte 

dei Comuni di spendere una quota pari almeno al 2per cento delle somme trasferite ricorrendo 

a forme di democrazia partecipata, attuate promuovendo iniziative che coinvolgono 

direttamente la Cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interesse comune, e pena la 

restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale 

finalità; 

- Che con Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – servizio 4 “ Finanza 

Locale”, prot. n. 7711 del 19/05/2015, sono state impartite direttive in ordine all’applicazione 

della normativa anzidetta ed è stato ribadito l’obbligo di spesa di una quota pari al 2 per cento 

delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata; 

- Che l’Amministrazione Comunale in applicazione a quanto disposto dalla sopracitata 

normativa, con Avviso Pubblico, pubblicato all’Albo Pretorio di questo Enter, rende nota la 

quota del 2% delle somme che la Regione trasferisce a questo Ente da spendere come forma di 

democrazia partecipata e invita la cittadinanza ad esprimere la propria preferenza scegliendo tra 

una delle seguenti azioni: 

. politiche sociali, abitative, ambientali, educative e giovanili; 

. attività socio-culturali e sportive; 

. sviluppo economico e turistico; 

. lavori pubblici, mobilità e viabilità; 

. spazi e aree verdi. 

 

- Dato atto che il totale della somma ripartita per le finalità di cui sopra è alla destinazione 

prevista per l’attuazione di iniziative di democrazia partecipata;  

 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto  lo Statuto Comunale; 

Vista la L.R. n. 330/2000; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione, per le motivazioni di fatto e di diritto in essa 

riportate; 

 

VISTO l'esito della votazione , ad unanimità di voti palesi; 

 

D E L I B E R A 

 
Di destinare la somma complessiva di € 18.000,00 per l’attuazione degli interventi nell’ambito delle 

attività: 

• Trasporto scolastico alunni disabili € 5.000,00; 

• Assistenza Sanitaria Indigenti € 6.000,00 (Farmacia Sociale)  

• Servizio civico soggetti svantaggiati € 7.000,00; 



 

 

 

Di dare atto che la complessiva somma di  18.000,00 va imputato nel bilancio 2018/2020 esercizio 

finanziario 2018  al capitolo 1878  alla voce” Servizi di tipo sociale legati al bilancio partecipato; 
 

 

   LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 12, comma 2, L.R. 44/91, stante l'urgenza di 

provvedere, con separata unanime votazione,  

 
DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

(Prov.di Palermo) 

 
 
 

Parere ai sensi dell’art.12 della l.r.n. 30/2000  
 

 

 

Oggetto: Attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art5. 6, 

comma 2 della L.R. n. 9/2015. Ripartizione tra le aree tematiche  della somma destinata 

per l’attuazione di interventi di democrazia partecipata.      
 

 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

lì             Il Responsabile della 1°Area 

        F.to    D.ssa Gandolfa Ferruzza    

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile:favorevole 

Lì 08/11/2018      Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

        F.to     Dr. Francesco Saverio Liuni 

 

 

 

 

  

Parere di legittimità:       Il  Segretario Comunale 

 lì  13/11/2018            F.to         Dr Benedetto Mangiapane 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to  Giuseppe Lo Verde 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   D ssa Maria Lipani                            F.to     Dr Benedetto Mangiapane 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on line il   14/11/2018  per la durata di giorni 15. 

 

Lì         IL MESSO COMUNALE 

           F.to       (Sig.Giresi Pietro) 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato dalla tenuta dell’Albo Pretorio on 

line , si certifica l’avvenuta pubblicazione dal __________ al ___________ e che entro il termine di 

gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_____________ 

 

IL MESSO COMUNALE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (Sig.Giresi Pietro)                        

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il  13/11/2018 

 

• X  perché dichiarata immediatamente esecutiva 

 

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 

 

Polizzi Generosa, lì 13/11/2018 

 

                                                                                                                                                                     

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                           F.to    Dr. Benedetto Mangiapane     
 

  

 

 

 

 

 

 


